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CE Oltenia - contract 
de 1,5 milioane de de 1,5 milioane de 
lei pentru închirierea 
mașinilor de marfă mașinilor de marfă 

evenimenteveniment

Licitație de 30 milioaneLicitație de 30 milioane  
de lei pentru microbuzele de lei pentru microbuzele 
școlare electriceșcolare electrice
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Ziua max. 
230C

Noaptea min. 
100C

Firma care a spart strada Firma care a spart strada 
Victoriei, sancționată de primărieVictoriei, sancționată de primărie
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
Echipa de robotică a Echipa de robotică a 
CNTV organizează o CNTV organizează o 
prezentare a influenței prezentare a influenței 
roboților în sistemul roboților în sistemul 
medicalmedical

societate
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Un singur liceu agricol din Gorj, 
eligibil a primi bani prin PNRR, pentru 
îmbunătățirea calității învățământului îmbunătățirea calității învățământului 
și creșterea atractivitățiiși creșterea atractivității

»6

Salariu de barosani, mai mare decât alSalariu de barosani, mai mare decât al  
viceprimarului, dar bugetul comunei a fost viceprimarului, dar bugetul comunei a fost 
prejudiciat cu peste 600.000 de leiprejudiciat cu peste 600.000 de lei
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Creştin ortodox

†) Sfântul Mare †) Sfântul Mare 
Mucenic Areta Mucenic Areta 

Romano catolic

†) †) Ss. Anton Ss. Anton 
M. Claret, M. Claret, 
ep.*, Alois ep.*, Alois 
Guanella, pr.Guanella, pr.

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9734 +0,0014
Dolarul SUA                    4,6981 -0,0196 
Gramul de aur                      299.1485    +3.4699
Francul elveţian                        5,2467 +0,0121
100 Yeni japonezi                   3,1478 +0,0062
Lira sterlină                    5,7064 -0,0289
Leva bulgărească     2,5421 +0,0007
Leul moldovenesc     0,2595 -0,0000
100 Forinţi maghiari    1,2918 -0,0024
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Israel încă nu invadează 
Fâșia Gaza, iar o firmă 
din România renaște!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Faptele inex ist ente provoacă uneori o lipsă de urmări catastrof ale.”- Stanislaw Jerzy Lec „Faptele inex ist ente provoacă uneori o lipsă de urmări catastrof ale.”- Stanislaw Jerzy Lec 

Post vacant la Primăria Lelești

Motto: „Popa nu predică 
de două ori pentru o babă 
surdă.”

Proverb românesc
 

Declarațiile premi-
erului Israelului, 
Benjamin Netan-

yahu, au ținut primele pa-
gini ale presei occidentale. 
El a spus că dacă Hezbollah 
va intra în război împotriva 
Israelului, în sprijinul Ha-
mas, va comite „cea mai 
mare greșeală din viața 
sa”. O declarație ce nu a 
rămas fără răspuns. Grupa-
rea șiită libaneză Hezbollah 
afirmă că nu va intra ime-
diat în războiul împotriva 
Israelului, când va avea loc 
intervenția terestră a trupe-
lor israeliene în Fâșia Gaza, 
întrucât „Hamas poate re-
zista luni de zile”, potrivit 
unei declarații a ministrului 
de externe libanez Abdallah 
Bou Habib, într-un intreviu 
acordat MTV Liban, citat de 
agenția spaniolă EFE.

„Hezbollah nu va intra 
imediat când va avea loc 
invazia terestră (israeliană 
în Gaza, n.m. I.P.). Hamas 
spune că poate rezista luni 
de zile ori că nu va exista 
nicio reacție din partea 
Hezbollah sau a vreunei 
organizații regionale la în-
ceputul invaziei”, a decla-

rat șeful diplomației libaneze.
În interviu, Bou Habib a zis că 

„prima abordare a Hezbollah, dacă 
situația nu se înrăutățește mult în 
Gaza, este neintervenția”, deși a 
clarificat că guvernul libanez „nu are 
niciun control asupra lor”, cu toate 
că „există mereu dialog”. Mai corect 
spus, Libanul este într-un haos total, 
țara nefiind guvernată, iar Hezbollah 
face legea și e mai tare decât Guver-
nul Libanului.

ISRAELUL NU SE GRĂBEȘTE! Luni, 
deși asupra Guvernului Netanyahu 
exista o presiune pentru începerea 
invaziei terestre în Fâșia Gaza, s-a 
anunțat că aceasta se amână. Așa 
cum s-a discutat telefonic și dumi-
nică cu președintele american Joe 
Biden care, la rândul lui, s-a mai 
consultat tot telefonic cu lideri ai 
unor importante puteri occidentale, 
precum Germania, Franța și Italia.

Șeful diplomației libaneze a 
mai declarat că „întotdeauna” le 
amintește celor din Hezbollah că 
„Libanul a fost distrus în 2006, dar 
ei au ieșit întăriți și că astăzi au mai 
multă putere decât înainte”. Ceea 
ce nu este chiar deloc adevărat și 
sunt mai tari numai în declarații sfo-
răitoare.

Premierul Benjamin Netanyahu 
mai afirmase că dacă Hezbollah se 
decide să intre în război „vom lovi 
Hezbollah cu o forță pe care nici nu 
și-o poate imagina, iar consecințele 
pentru ei și pentru Liban vor fi de-
vastatoare”, a avertizat premierul 
Israelului.

O COMPANIE ROMÂNEASCĂ VA 
ÎNCEPE PRODUCȚIA DE TRAMVAIE, 
METROURI ȘI TRENURI ELECTRI-
CE. Este vorba despre o uzină din 
România, care va produce în vii-
tor tramvaie electrice, metrouri și 
trenuri electrice. În România exis-
tă mai mulți producători în dome-
niul transportului public electric. 
Aceștia își vor extinde  producția 
în domeniile amintite mai sus. Au-
tomecanica Mediaș a prezentat la 
BUSWORLD 2023, desfășurat la Bru-
xelles, prototipul autobuzului elec-
tric, primul produs al companiei din 
această nouă gamă, potrivit Ora de 
Mediaș. Compania a anunțat că are 
în curs de dezvoltare și alte vehicu-
le electrice, inclusiv un tramvai, un 
metrou și un tren electric.

VEHICULE ELECTRICE MODU-
LARE. Tramvaiul va fi disponibil în 
două variante: cu două și cu trei va-
goane. Metroul va fi un vehicul sigur 
și fiabil, cu o mare capacitate de 
pasageri. Trenul electric va fi dura-
bil și eficient, și va putea fi utilizat 
pentru o varietate de aplicații.

Toate vehiculele electrice 
marca Automecanica Mediaș vor 
avea o construcție modulară, cu o 
structură construită pentru a oferi 
rezistență maximă, fără a utiliza 
materiale grele sau masive. 

Designul vehiculelor este reali-
zat în colaborare cu Arino Design, o 
companie de design și soluții indus-
triale din Spania.

ION PREDOȘANU

Primăria Comunei Lelești organizează con-
curs pentru ocuparea unui post de asistent 
social debutant.

Candidații trebuie să aibă studii supe-
rioare absolvite cu diplomă de licență sau 
echivalentă în domeniul asistenței sociale și 
atestat de liberă practică eliberat de Colegiul 
Național al Asistenților Sociali din România. 
Nu se cere vechime în specialitatea studiilor.

Termenul limită de depunere a dosarelor 
este 3 noiembrie, ora 15:00, la sediul institu-
ţiei. Proba scrisă a fost stabilită pentru data 
de 14 noiembrie, iar interviul pentru 16 no-
iembrie.

C.P.
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Ministrul Justiției, Alina Gorghiu, și minis-
trul Dezvoltării, Adrian Veștea vor fi astăzi în 
județ. Vizita lor a fost anunțată de săptămâna 
trecută de reprezentanții PNL Gorj.

Astfel, programul oficialilor va cuprin-
de, la orele  9.00-9.30, o vizită la 
Tribunalul Gorj și o întrevedere cu  

Miniștrii liberali, astăzi, în GorjMiniștrii liberali, astăzi, în Gorj
președintele instituției. 

De asemenea,  între orele 9.30-10.30, vor 
fi susținute discursuri într-un program oficial, 
urmând declarații de presă.  

Începând cu ora 12.00 va fi o întâlnire cu 
primarii din județ, în sala C a Prefecturii Gorj, 

Participanții întâlnirii de azi, pe lângă cei 
doi miniștri, sunt George Bogdan Ilea, secretar 

de stat Ministerul Justiției; Cristian-Augustin 
Niculescu-Ţâgârlaș, președintele Comisiei 
Juridice din Senat; Manuela Pătrășcoiu, 
președintele Consiliului de Administrație al 
CNI; Iulian Popescu, prefectul județului Gorj; 
Ion Iordache, senator de Gorj.

M.C.H.

CE Oltenia va atribui un contract 
sectorial de servicii privind „Închiri-
ere vehicule de transport marfă cu 
șofer” - 12 loturi, pentru U.M.C: Ro-
vinari, Roșia-Peșteana, Jilţ, Motru, și 
UPRUM Rovinari.

Procedura de achiziţie este de 
negociere fără invitaţie prealabilă la 
o procedură concurenţială de ofer-
tare, iar finanțarea contractului de 
servicii care urmează să fie atribuit, 
în valoare de 1.544.436,00 lei, fără 
TVA, va fi pusă la dispoziție din sur-
sele proprii ale companiei. 

Criteriul care va fi utilizat pentru 

CE Oltenia - contract de 1,5 milioane de lei pentru CE Oltenia - contract de 1,5 milioane de lei pentru 
închirierea mașinilor de marfăînchirierea mașinilor de marfă

atribuirea contractului de servicii 
este „cel mai bun raport calitate-
preț” (valoarea ofertei cea mai 
scăzută rezultată din negociere), 
în condiţiile respectării specificaţi-
ilor tehnice prevăzute în caietele de 
sarcini şi a documentelor de califi-
care solicitate prin documentaţia de 
atribuire. 

În anunțul CEO se mai specifică 
faptul că data, ora limită şi locul 
pentru depunerea ofertelor este 
26.10.2023, ora 10.00, la registra-
tura companiei din str. Alexandru 
Ioan Cuza; data, ora şi locul deschi-

derii ofertelor este 26.10.2023, ora 
10.30, la sediul CEO; data, ora şi lo-
cul începerii rundelor de negocieri: 

26.10.2023, ora 12.00, tot la sediul 
CEO. 

M.C.H.

Sistemul de Gospodărire a Apelor 
Gorj Apele Române Jiu a început lu-
crarea de ,,Întreținere dig la îndigu-
ire pârâu Lupoaia, în satul Lupoaia”, 
zona Vintilescu. 

Aceasta se realizează pe o lun-
gime de 500 m pe raza localității 
Lupoaia, localitate componentă a 

SGA Gorj, lucrări de decolmatare a pârâului Lupoaia
municipiului Motru. Lucrarea se exe-
cută în albia minoră a pârâului Lu-
poaia și constă în: defrișare manuală 
a suprafețelor – 3.000 mp, doborâ-
rea mecanică a 45 arbori, săpături 
mecanice cu excavatorul – 3.000 mc, 
transport pământ cu auto la 1 km – 
1.800 to.

Se folosesc utilajele Apelor Ro-
mâne Jiu, un excavator JCB 210 LC și 
o autobasculantă din dotarea Siste-
mului de Gospodărire a Apelor Gorj.

Prin executarea lucrării de decol-
matare se va asigura secțiunea de 
scurgere a pârâului Lupoaia.

,,Întreținerea era necesară deoa-

rece, datorită precipitațiilor căzute 
în timp, pe acest curs de apă, în 
localitatea Lupoaia, s-a produs col-
matarea albiei minore, cu creșteri 
abundente de vegetație care împie-
dică scurgerea normală a apei”, co-
munică Apele Române Jiu.

M.C.H.
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SâmbătăVineri Duminică LuniLuniMarțiMarți Miercuri JoiJoi
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

IZABELLA MOLNAR               

Zilele de 23 și 24 octombrie 
sunt dedicate preselecției și 
activităților conexe festiva-

lului, iar 25, 26 octombrie sunt zile 
de spectacol, Gala Laureaților fiind 
vineri, 27 octombrie 2023. Vor acom-
pania: Orchestra Ansamblului Profe-
sionist „Doina Gorjului” din Târgu Jiu 
- dirijori Aurel Blondea și Florin-Mă-
dălin Chirițoiu și cea a Ansamblului 
Folcloric „Maria Tănase“ din Craiova 
- dirijor Nicolae Drăghia. Spectaco-
lele încep la ora 18:30, distribuția 
pe seri fiind următoarea: 25 octom-
brie 2023 - Constantin Enceanu, Gelu 
Voicu, Ion Ghițulescu, Grigore Gher-
man, Cristian Fodor, Anghelina Timiș 
Lung, Ilie Caraș, Alexandra Chira, 

Doina Gorjului participă la Festivalul Doina Gorjului participă la Festivalul 
,,Maria Tănase”, de la Craiova,,Maria Tănase”, de la Craiova
Festivalul – Concurs Național al Interpreților Cântecului Popular Româ-
nesc „Maria Tănase” - ediția XXVII-a a început ieri, la Craiova, urmând 
a se derula până pe data de 27 octombrie. În serile festivalului, pe 
scena Teatrului Național ”Marin Sorescu” Craiova, vor urca și membrii 
Ansamblului Folcloric ”Doina Gorjului”.

Andra Matei, Loredana Streche, Ta-
rafu’ lu Blondea și solistele Teodora 
Pană și Nicoleta Lătărețu; 26 octom-
brie 2023 - Niculina Stoican, Matilda 
Pascal Cojocărița și Ștefan Cigu, Mi-
runa Ionescu, Valentin Albeșteanu și 
„Taraful de oraș“, Cristian Pomohaci, 
Elena Jurjescu Todi, Maria Casandra 
Hauși, Radu Lazăr, Taraful (Ceata) lu’ 
Streață; 27 octombrie 2023 - Mariana 
Ionescu Căpitănescu, Gheorghița Ni-
colae, Maria Loga, Gheorghe Roșoga, 
Vasilica Dinu, Steliana Sima, Olguța 
Berbec și Remus Novac, Constantin 
Lătărețu, Ion Drăgan, Zorina Bălan, 
Maria Rotaru, Mădălina Stoica, Luiza 
Turcu, Alexandru Lilea, Ingrid Boen-
giu, Constantin și Cosmin Gaciu și 
Taraful „Iancu Jianu“.

Festivalul ”Maria Tănase” se 

dorește a fi o reuniune artistică de 
excepție, o sărbătoare prin cân-
tec, a românilor de pretutindeni, o 
recunoaștere a meritelor pentru Cra-
iova şi județul Dolj care, prin cele 
două instituții, Centrul Județean 

pentru Conservarea și Promovarea 
Culturii Tradiționale Dolj, cel care a 
creat și organizat proiectul, și Consi-
liul Județean Dolj, cel care l-a spriji-
nit, au reușit să asigure longevitatea 
festivalului.
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Licitație de 30 milioane de lei pentru microbuzele Licitație de 30 milioane de lei pentru microbuzele 
școlare electriceșcolare electrice
Consiliul Județean Gorj a lansat o licitație publică pentru achiziția 
de microbuze electrice destinate transportului școlar. Concret, este 
vorba de 27 de microbuze, 16+1 locuri, ce vor fi cumpărate printr-
un proiect finanțat din fonduri europene nerambursabile.

Valoarea estimată a achiziției 
este de 30,7 milioane de 
lei, fără TVA.

„Achiziția microbuzelor elec-
trice va genera un impact minim 
asupra mediului înconjurător, prin 
diminuarea atât a emisiilor polu-
ante, cât și a gradului de poluare 
fonică, ținând cont de faptul că au-

tovehiculele electrice sunt mult mai 
silențioase în comparație cu cele 
care utilizează alt tip de combusti-
bil. Achiziția de microbuze electri-
ce pentru asigurarea transportului 
școlar va crea o siguranță sporită 
atât pentru șoferi și elevii pasageri, 
cât și pentru ceilalți participanți la 
trafic, întrucât microbuzele electri-

ce ce vor fi achiziționate vor beneficia de tehnologii 
de siguranță modernă, care oferă asistență șoferului 
pentru evitarea unor situații care pot conduce la ac-
cidente rutiere”, potrivit documentației aferente 
licitației.

Microbuzele școlare verzi vor ajunge în 27 de 
localități din Gorj. 

Pentru a beneficia de mijloacele de transport, 
administrațiile locale trebuie să asigure stații de în-
cărcare a vehiculelor. 

Contractul va fi atribuit pe criteriul „cel mai bun 
raport calitate-preț”, unde prețul va avea o pondere 
de 40% din decizia finală.

Ofertele sunt așteptate până pe data de 22 no-
iembrie. Investiția este finanțată prin PNRR.

I.I.

Firma care a spart strada Victoriei, Firma care a spart strada Victoriei, 
sancționată de primăriesancționată de primărie

Societatea care efectuează lucrările furnizo-
rului de gaze naturale pe strada Victoriei riscă să 
se aleagă cu sancțiuni drastice din partea Primă-
riei Târgu Jiu. 

Primarul Marcel Romanescu s-a arătat revoltat 
de faptul că, deși avea obligația să întrețină stra-
da pe toată perioada intervenției, firma nu a făcut 
acest lucru, cetățenii plângându-se de condițiile 
în care sunt nevoiți sa circule în zonă.

„Am dat dispoziție Poliției Locale să ia măsuri 
urgente în ceea ce privește lucrarea din strada 
Victoriei. Mergem pe cele mai aspre sancțiuni, 
până la întreruperea activității cu obligativita-
tea aducerii asfaltului la forma inițială în cel mai 
scurt timp.

Am observat că amenda nu îl sperie pe con-
structor, care a continuat să nu-și respecte 
obligațiile. 

Nu au fost respectate nici prevederile din avi-
zul Poliției Rutiere care obliga firma să compac-
teze zilnic lucrarea în așa fel încât să se circule 
normal”, a precizat primarul Marcel Romanescu.

Societatea respectivă a mai fost sancționată și 
săptămână trecută pentru același lucru.

C.P.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Aveți parte de o zi cu adevărat specială, plină de momente 

frumoase, dar și de recunoștință pentru toate lucrurile care au venit 
în viața voastră în ultima perioadă. Datorită prosperității în plan 
financiar reușiți să puneți bazele unei afaceri, care vă va aduce mari 
satisfacții acum, dar și în viitorul apropiat.  

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Vei avea parte de o zi destul de tensionată în ceea ce privește relațiile cu cei din 

jur, astfel că astrele îți recomandă să ai mare grijă la cuvintele pe care le alegi. Stai 
departe de discuțiile contradictorii, deoarece timpul va demonstra cine are dreptate 
de fapt. Concentrează-te pe lucrurile care îți aduc fericirea și ar fi foarte bine să vă 
orientați și spre activități, care vă pot scoate din zona de confort.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Este posibil să îți dai seama că ceea ce credeai că este o relație foarte 

strânsă de prietenie este, de fapt, ceva mai mult. Există în viața ta o persoană 
extrem de specială, în care știi că poți avea încredere, iar recent parcă nu o mai 
privești cu aceeași ochi. Se pare că lucrurile au avansat în mod neașteptat pentru 
voi, iar acum nu îți poți da seama ce simți cu adevărat.  

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii vor depune eforturi mari la începutul zilei pentru a-și recăpăta 

buna dispoziție, însă pe parcurs vor reveni la sentimente mai bune. Acești 
nativi vor avea parte de momente frumoase, care le vor aduce aminte de cât 
de puternici sunt de fapt. În mod neașteptat, Racii vor avea noroc și în plan 
financiar, astfel că aceștia se pot aștepta să primească o sumă de bani.

LEU: 23 iulie – 22 august
Azi, este extrem de important felul în care privești lucrurile din jurul tău, 

deoarece atitudinea pe care o ai față de acestea, îți va garanta o zi bună sau o 
zi cu multe provocări. Simți că pentru a reuși să ajungi acolo unde ți-ai propus ai 
nevoie să înfrunți necunoscutul și să ieși din zona de confort. Ești o zodie extrem de 
curajoasă, iar cei din jur te vor aprecia pentru determinatea de care dai dovadă. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele se vor trezi în mijlocul unei adevărate drame în această zi, astfel 

că este foarte important să rămână stăpâne pe situație și să comunice deschis cu cei 
din jur. Fie că este vorba de o problemă personală sau de problemele altor persoane 
apropiate, Fecioarele sunt cele care trebuie să ia atitudine și să calmeze spiritele.  

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele sunt extrem de visătoare azi și le va fi destul de greu să se 

concentreze pe lucrurile pe care le au de făcut. Astrele arată că cel mai 
bine ar fi să se ocupe mai întâi de îndatoririle de la locul de muncă, iar 
abia apoi să viseze la lucrurile pe care vor să le facă. Ziua va fi destul de 
agitată, însă, către seară, Balanțele se vor concentra pe persoana iubită.  

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
În ultima perioadă, lucrurile nu au mers foarte bine pentru tine în ceea ce privește relațiile cu 

cei din jur. Ai tendința de a judeca prea repede, iar acest lucru îi face chiar și pe cei mai apropiați să 
se îndepărteze de tine sau să nu mai vrea să comunice la fel de deschis. Ai mai multă grijă la felul în 
care îți exprimi opiniile, pentru că de cele mai multe ori tragi concluzii prea repede.     

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Te-ai simțit destul de singur în ultima perioadă, astfel că acum a venit momentul 

să cunoști persoane noi. Simți că ai nevoie să comunici cu cineva și pare că norocul a 
venit în viața ta, deoarece chiar azi vei întâlni o persoană care are toate șansele să te 
cucerească. Ar trebui să fii deschis și să comunici cu persoana cea nouă, deoarece este 
foarte posibil ca aceasta să îți schimbe total perspectiva asupra vieții.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Deși ești o zodie extrem de organizată, în ultima perioadă lucrurile nu se mai 

întâmplă deloc așa cum îți dorești. Chiar dacă depui eforturi mari, ghinionul este 
de partea ta și de fiecare dată rămâi dezamăgit. Ar trebui să schimbi felul în care 
privești lucrurile și să fii mai optimist. Chiar dacă lucrurile nu ies așa cum îți dorești, 
concentrează-te pe găsirea unor soluții și nu pune prea multă presiune pe tine.    

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Problemele se țin de capul tău și va fi destul de greu să rămâi pe linia de plutire cu atâta 

presiune. De cele mai multe ori, încăpățânarea te ține departe de rezolvarea problemei, astfel că 
astrele îți recomandă să îți calci pe orgoliu și să ceri ajutorul atunci când ai nevoie. Vei fi surprins 
să vezi că persoanele din jurul tău îți pot oferi sfaturi extrem de prețioase. 

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
În ultima perioadă, ați reușit să descoperiți numeroase oportunități 

care vă pot aduce satisfacții mari pe viitor, astfel că aveți tot mai multă 
încredere în abilitățile voastre. Chiar dacă pare că totul merge bine, astrele 
arată că nu trebuie să vă culcați pe o ureche și să nu mai munciți la fel 

de mult, deoarece micile greșeli pot dezlănțui un adevărat dezastru.  

HOROSCOP
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CLAUDIU MATEI                           

În urma majorării salariale de bază cu 
indemnizația lunară de hrană, respectiv cu 
o indemnizație acordată pentru calitatea 

de membru în comisiile unor concursuri, făcute 
în 2021, secretarul Primăriei Baia de Fier și consi-
lierul compartimentului contabilitate, împuterni-
cit cu viza CFPP, au încasat drepturi salariale mai 
mari decât cele legale.

Concret, secretarului i-a crescut salariul, pre-
cum creștea Făt-Frumos în trei zile, cât alții într-
un an, urmare a încasării indemnizației de hrană, 
acordată chiar prin dispoziția preacucernicului 
părinte primar Dumitru Turbăceanu, la care s-a 
adăugat o altă sumă încasată pentru participarea 
în comisiile de concurs.

În baza aceleiași dispoziții a primarului Turbă-
ceanu privind alocarea indemnizației de hrană, și 
unui angajat de la contabilitate i-a crescut sala-
riul peste cel al viceprimarului, adică peste 7.280 
de lei.

Culmea este că, deși aveau salarii de baro-
sani, funcționarii primăriei au omis să sesizeze 

Salariu de barosani, mai mare decât al Salariu de barosani, mai mare decât al 
viceprimarului, dar bugetul comunei a viceprimarului, dar bugetul comunei a 
fost prejudiciat cu peste 600.000 de leifost prejudiciat cu peste 600.000 de lei
În comuna Baia de Fier, condusă de popa-primarul Dumitru Turbăceanu, legile sunt făcute ca 
să fie încălcate! Că doar orice păcat se iartă, chiar și cele săvârșite cu ,,nelucrul”, că Dumne-
zeu este mare și iubitor de oameni! Numai Curtea de Conturi nu înțelege cum stă treaba cu 
greșelile lumești, mai ales când vine vorba despre banii publici. Astfel, inspectorii de conturi 
au constatat, printre alte nereguli descoperite în parohia lui Turbăceanu, că bugetul public 
a fost prejudiciat prin ,,stabilirea veniturilor salariale peste nivelul indemnizației legale a 
funcției de viceprimar”, în cazul a doi funcționari ai primăriei.

instanțele de judecată pentru înlocuirea amenzi-
lor cu muncă în folosul comunității și au scăzut din 
evidența fiscală a primăriei sumele datorate de 
unii cetățeni. Până la urmă e chestiune electorală 
și îl afecta direct pe primar. 

Acest lucru s-a întâmplat doi ani la rând. Anul 
trecut, chiar s-au făcut unele referate care să fie 
înaintate instanței cu scopul de a pronunța ho-
tărâri prin care cetățenii de pe raza comunei, 
sancționați contravențional, dar care nu și-au 
achitat amenzile, să fie obligați să presteze mun-
că în folosul comunității. 

Culmea este că secretarul primăriei, celui care 
îi revenea acest atribut, întrucât consilierul juri-
dic se afla în concediu de creșterea copilului, nu a 
trimis instanței nicio acțiune, iar compartimentul 
de impozite și taxe a scăzut debitele din evidența 
fiscală fără existența unor documente justificati-
ve.

Prejudiciul total în dauna bugetului public al 
comunei este de 603.707 de lei, adică aproximativ 
cam cât cheltuiește primarul Turbăceanu cu festi-
valul ,,Coborâtul oilor de la munte”, cu meniu cu 
tot, în următorii nouă ani! 
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Din nou, prin ţinutul Sohodolului Izvarnei de Gorj
Prin Osteni, Izvarna - Soho-

dolul Izvarnei, ori Pocruia,  
unde am făcut o tură în 

această perioadă pentru fotografii, 
am fost surprins de curăţenia întâlni-
tă în drum. Nu acelaşi lucru l-aş spu-
ne, la finalul periplului meu, când 

am vrut să parcurg şi câţiva kilometri 
de la fosta Tabără Şcolară, în amon-
te de Tismana, până la confluenţa 
cu Tismăniţa. Mizeria aruncată  de 
cei veniţi ,,la un grătar’’, în peisajul 
mirific al locului, a ieşit la iveală ca 
nişte cicatrici urâţind peisajul.  

Dar, haideţi, să nu ne suparăm 

prea tare şi să sperăm că, odată cu 
creşterea gradului de conştientiza-
re a cetăţenilor faţă de problemele 
actuale, ale mediului ambiental, şi 
aceste apucături ce, pe lângă faptul 
că urâţesc peisajul, pot avea şi ur-
mări neprevăzute pentru comunită-

ţile din zonă, vor înceta.
 Perimetrul Osteni - Izvarna- So-

hodol-Pocruia este, dacă putem să-i 
spunem aşa, un fel de ,,echivalent 
în miniatură’’ al drumului de sub 
munte, ce pleacă de la Curtişoara şi 
sfârșeşte la Polovragi. 

Sătucurile de munte, abundenţa 

de izvoare, unele chiar pe marginea 
drumului - numite de localnici ,,bol-
boroase’’ sau ,,fierbători’’ (unde apa 
ce vine, în opinia unor hidrologi, pe 
sub munte, tocmai din zona Reteza-
tului Mic, având în opinia lor aceeași 

obârşie cu Izvoarele Cernei, cel mai 
puternic izvor carstic din ţară), lo-
calnici binevoitori, iată numai câ-
teva dintre atributele ce s-ar putea 
constitui în motive pentru dezvolta-
rea potenţialului turistic al acestui 
perimetru, din pacăte, prea putin 
cunoscut pentru adevăraţii iubitori 

ai naturii gorjene… 
De asemenea,  cei ce doresc să 

viziteze satul Sohodol, Cheile Soho-
dolului de Izvarna, vor fi cu siguranță 
impresionați de pitorescul locurilor. 
Trebuie doar, ca la nivel de comu-

nităţi locale, să fie conştientizat 
faptul că aruncarea la întâmplare 
a deşeurilor, ori molozurilor, poate 
influenţa în mod negativ ambientul 
local, cu consecinţe greu de prevă-
zut pe viitor.

 MUGUREL PETRESCU
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IZABELLA MOLNAR       

Pe această listă se 
regăsește o sin-
gură unitate de 

învățământ din județul Gorj, 
fiind vorba despre Liceul 
Tehnologic Bârsești din mu-
nicipiul Târgu Jiu. ,,Alocăm, 
prin PNRR, 43 de milioane de 
euro pentru îmbunătățirea 
calității învățământului li-
ceal agricol și creșterea 
atractivității ofertelor 
educaționale. Apelul inte-
grează trei componente: 
construcții noi; reabilitarea/
renovarea infrastructurii; 
dotarea cu materiale, mo-
bilier, echipamente digitale 
specifice activității didacti-
ce și practice. Cel puțin 57 
de licee agricole pot primi 

La finele săptămânii trecute, Ministerul Educației a pu-
blicat lista cu cele 175 de licee cu profil agricol din 
țară, eligibile a primi finanțări prin Planul Național de 
Redresare și Reziliență al României (PNRR).

finanțare pentru pregătirea 
viitorilor fermieri antre-
prenori și a salariaților în 
domeniile agriculturii și a 
celor conexe acesteia. 

În vederea încheie-
rii cu succes a investiției, 
menționăm că formarea per-
sonalului didactic din liceele 
cu profil agricol se va face 
printr-o măsură separată de 
acest apel de proiecte, de 
către Ministerul Educației. 

Precizăm că Agenția pen-
tru Finanțarea Investițiilor 
Rurale (AFIR) are calitatea 
de agenție de implemen-
tare a proiectelor PNRR în 
baza acordului cu Ministe-
rul Educației”, a anunțat 
Ministerul Educației. Pentru 
dezvoltarea învățământului 
agricol, se finanțează o serie 
de investiții specifice care 

Un singur liceu agricol din Gorj, eligibil a primi bani Un singur liceu agricol din Gorj, eligibil a primi bani 
prin PNRR, pentru îmbunătățirea calității prin PNRR, pentru îmbunătățirea calității 
învățământului și creșterea atractivitățiiînvățământului și creșterea atractivității

să determine atât atrage-
rea absolvenților de clasa a 
VIII-a către acest domeniu 
de învățământ, cât și ga-
rantarea unei bune pregă-
tiri profesionale a elevilor 
pe parcursul liceului, astfel 
încât să se poată asigura 
forță de muncă tânără și ca-
lificată în sectorul agricol, 
în concordanță cu progresul 

tehnologic în acest domeniu, 
dar și cu cerințele PAC de 
practicare a unei agriculturi 
durabile.

Anul acesta, peste 80% 
dintre locurile la liceele agri-
cole au fost ocupate după 
prima etapă a admiterii în 
clasa a IX-a, potrivit unui co-
municat de presă semnat de 
World Vision și Creștem Prin 

Educație Agricolă. 
Datele sunt similare cu cele 

de anul trecut, când rata de 
ocupare era 84%. ONG-urile sub-
liniază că deși numărul elevilor 
care se înscriu la aceste licee 
este în creștere, tinerii nu sunt 
suficient de motivați să aleagă 
această specializare, iar ,,medi-
ile mici de admitere reprezintă 
o provocare majoră”.

Trupa ,,FRANC” a Liceului de Arte ,”Constantin 
Brăiloiu” Târgu Jiu participă în aceste zile la Festiva-
lul Internațional de Teatru Tineri Francofoni AMIFRAN, 
ediția a 31-a, desfășurat la Arad.

,,Alături de elevii noștri, participă trupe din Ce-
hia, Canada, Polonia, Austria, Italia, Bulgaria și din 
alte licee din România. Festivalul constă în ateliere, 
piese de teatru, concurs de cultură generală (legat 
de scriitori francezi sau francofoni). Trupa noastră, 
FRANC, va participa cu piesa «Tombola des sept pé-
chés capitaux», de Pascal Martin. 

Anul acesta, în mod excepțional, concursul va fi 
dedicat sculptorului Constantin Brâncuși. Suntem 
onorați să contribuim la o probă, în cadrul concur-
sului, prin care se dorește o mai bună popularizare 
a marelui sculptor în rândul tinerilor participanți la 
festival. 

Aceasta va consta într-un chestionar realizat în-
tr-o prezentare Power-Point. În plus, ne vom mândri 
cu Constantin Brâncuși și prin distribuirea unor pli-
ante al căror text a fost redactat în limba franceză”, 
a anunțat conducerea Liceului de Arte ,,Constantin 
Brăiloiu” Târgu Jiu.

IZABELLA MOLNAR

Trupa de teatru a Liceului de Arte, la un 
festival internațional derulat la Arad
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Îeri au început activitățile Proiectului ,,Feeria toamnei”, ediția a II-a, eve-
niment cultural-artistic organizat de cadrele didactice de la Școala Gimnazială 
„Alexandru Ștefulescu” Târgu Jiu. 

Pe Calea Eroilor s-au desfășurat activități specifice anotimpului toamna. 
Decorul deosebit, pregătit de cadrele didactice, a încântat sufletele copii-

lor.
Activitățile se vor desfășura pe parcursul acestei săptămâni, între orele 10.00 

– 11.00.
C.P.

„Feeria toamnei”, la Școala „Feeria toamnei”, la Școala 
Gimnazială „Alexandru Ștefulescu”Gimnazială „Alexandru Ștefulescu”

Clădirea în care funcționează 
dispensarul uman din comuna 
gorjeană Aninoasa va fi reabili-
tată cu fonduri europene, prin 
Programul Național de Redresare 
și Reziliență. Imobilul va fi mo-
dernizat și reabilitat în vederea 
creșterii eficienței energetice. 

Dispensar renovat 
prin PNRR

Investiția presupune re-
pararea șarpantei și înlocu-
irea învelitoarei din tablă 
galvanizată cu țiglă metali-
că, montarea de noi jghea-
buri și burlane, termoizola-
rea pereților exteriori și a 
soclului, montare de tâm-

plărie PVC.
Investiția se ridică la cir-

ca 600.000 de lei. Construc-
torii interesați de lucrare au 
termen până pe data de 3 
noiembrie să prezinte ofer-
tele. 

I.I. 

Gorjul va beneficia de o 
sumă de 537 milioane de euro 
prin Fondul de Tranziție Jus-
tă (FTJ), destinat județelor 
care vor fi afectate de închi-
derea mineritului sau a unor 
activități industriale polu-
ante.  Peste 184 de milioane 
euro vor fi disponibile pentru 
IMM-urile din județul Gorj. 
Proiectele vor fi depuse înce-
pând din data de 20 decem-
brie până pe 20 martie 2024. 
Vor fi finanțate investițiile 
productive în IMM-uri care 
sprijină creșterea durabilă și 
crearea de locuri de muncă. 

Noi apeluri de proiecte pe FTJ. Finanțări 
pentru microîntreprinderi și start-upuri

Cosmin Popescu, președintele 
Consiliului Județean Gorj, 
spune că urmează să fie lan-
sate în dezbatere publică și 
apelurile de proiecte pentru 
microîntreprinderi și startup-
uri.

„Astăzi se discută în ca-
drul Ministerul Investițiilor și 
Proiectelor Europene despre 
lansarea în dezbatere publică 
a apelului de proiecte pen-
tru microîntreprinderi. Acest 
apel are o valoare de 49 mili-
oane de euro. Microîntreprin-
derile vor putea beneficia de 
finanțări până la 200.000 de 

euro, un ajutor de minimis de 
90%, contribuția microîntre-
prinderilor fiind de doar 10%. 
Sperăm ca în săptămânile vi-
itoare să se publice pentru 
dezbatere publică și apelul 
de proiecte, în valoare de 43 
de milioane de euro, pentru 
startup-uri. De data aceasta, 
startup-urile vor fi finanțate 
cu o sumă de până la 200.000 
de euro. Toate alocările sunt 
prin FTJ. Județul Gorj are la 
dispoziție 537 de milioane de 
euro pentru investiții”, a pre-
cizat Cosmin Popescu. 

I.I.
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Casa cu draci Casa cu draci 
Trei eleve au prins-o pe o colegă, au imo-

bilizat-o, i-au tăiat părul şi au ars-o cu ţi-
gara, spre amuzamentul celorlalţi colegi. 

Un profesor a bătut un copil de 17 ani din clasa a 
VII-a pe motiv că acesta îl ameninţa cu bătaia, de 
i-a făcut vânătăi pe fund şi a surzit de o ureche. 
Un elev s-a îndrăgostit de profesoara de română, 
au trăit împreună o poveste de dragoste, consem-
nată într-un jurnal intim, apoi, părăsit, elevul 
s-a aruncat de la etaj. Într-o clasă, pe catedră, 
nişte fete au făcut striptease, au fost filmate cu 
telefonul mobil, iar imaginile au fost postate pe 
internet. O fată şi doi băieţi au întreţinut relaţii 
sexuale, în pauză, la WC. Doi băieţi din clasele 
mari cereau taxă de protecţie unor şcolari, ame-
ninţându-i cu cuţitul. Nişte elevi au încercat să-şi 
violeze profesoara în sala de clasă. Un licean a 
dat telefon şi a spus că în şcoală a fost amplasată 
o bombă, cursurile au fost întrerupte, alarma s-a 
dovedit falsă. Un grup de elevi fumau, consumau 
alcool și chiar se drogau în spatele şcolii. O elevă 
a dispărut de acasă, a fost răpită şi obligată să 
se prostitueze. Pe când se juca nesupravegheat 
în recreaţie, alergând, un şcolar a căzut și şi-a 
scos un ochi. Un elev din clasele mici a căzut în 
fosa septică a şcolii. O elevă de gimnaziu a rămas 
gravidă şi s-a retras de la şcoală. Unui băieţel i-au 
dispărut din ghiozdan MP3-ul şi telefonul mobil. 
Un şcolar a fost obligat de către un elev mai mare 
la perversiuni. Nişte elevi au furat catalogul cla-
sei şi i-au dat foc. Din cauza notelor proaste, un 
elev s-a spânzurat, iar Inspectoratul a deschis o 
anchetă. O gaşcă de cartier, formată din minori, 
fura diverse obiecte din maşini. La şcoală, copilul 
a învăţat să înjure. Câţiva puşti din orăşelul X au 
înşelat mai multe familii din America, vânzându-
le pe bani buni proprietăţi inexistente... Cred că 
mă pot opri, chiar dacă nu am reuşit să parcurg 

nici un sfert din lista de delicte şcolare de pe un 
trimestru. Sigur, inventarul meu e de dinainte de 
„vremea pandemiei”. Acum, când elevii şi profe-
sorii poartă cagule albastre, cine ştie ce se mai 
poate întâmpla!

Şcoala a ajuns o sursă inepuizabilă de senzaţi-
onal, o casă cu draci. „Tineretul de azi e lipsit de 
respect şi stricat rău de tot!” - exclamă bunicile 
şi bunicii îngroziţi (foşti ofiţeri?) în faţa televizo-
rului. Exact aceeaşi exclamaţie, un pic teatrală şi 
fals îngrijorată, o scoseseră şi bunicii bunicilor pe 
când „ceteau” gazetele. Procesul educaţiei şi so-
cializării a avut întotdeauna similitudini cu exor-
cizarea. Numai în şcoala românească, dascălul 
este un exorcist căruia i s-au luat toate uneltele, 
nu are în dotare nici măcar o cruce de lemn. Până 
şi un popă de ţară, chiar şi unul lipsit de har, are 
voie de la Episcopie să-şi mai certe enoriaşii şi să 
recurgă la pilde ameninţătoare din Biblie. Profe-
sorul nu poate recurge nici măcar la morala Deca-
logului, (Ce o fi acela? zice copilul, căci religia e 
încet-încet dată pe silenţios în şcoli).

Profesorul român are doar dreptul de a fi vi-
novat, de a avea un salariu mic, dreptul de a fi 
răbdător până la umilinţă şi dreptul de a nu avea 
niciodată dreptate.

Pornirea de a demoniza şcoala e catastrofală. 
Chiar şi atunci când ne sunt daţi la televizor elevi 
români medaliaţi la olimpiade internaționale de 
științe sau gimnaste care se întorc cu medalii de 
aur, cădem pe gânduri și zicem, se înțelege, cu 
o mândrie umbrită de înțelepciune strămoșească: 
Ei, și ce folos de creierele și talentele lor, căci 
nu sunt bine educați, așa că precis o să plece din 
țară!

Notă:
„Casa cu draci” face parte din volumul 

„Indulgențe”, Editura Charmides, 2020, Bistrița, 

volum primit de la marele poet contemporan 
Ion Mureșan, pe 21 mai 2023, cu următoarea 
dedicație:

„Prietenului de cătănie și trecute stu-
dii filosoficești – Teodor Voicu. Cu drag, Ion 
Mureșan”.

*Ion Mureșan s-a născut la ianuarie 1955, în 
Vultureni, județul Cluj.

A fost colegul meu de facultate la Istorie-Fi-
losofie, „Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca și coleg de 
cătănie!

*Premiul Uniunii Scriitorilor – Cartea Alcool – 
2010. Premiul Național de poezie Mihai Eminescu 
– 2014.

*Marele Premiu și Laureat al Concursului „Tu-
dor Arghezi” – Tg-Cărbunești, mai 2023

Profesor VOICU TEODOR – prietenul poetului

Am crezut în oameni până mai ieri.
Cu ani în urmă am girat-o la câteva C.A.R.-uri pe o 

individă X (atunci credeam că este o doamnă). Individa 
mi-a înşelat încrederea şi am aflat, târziu însă, că a 
păcălit mai multe persoane. Mitomana face promisiuni 
deşarte că-şi va plăti datoriile. Nu credeam că pot găsi 
atâta josnicie într-o femeie! Individa este o escroacă! 
Vorbeşte cu atâta ipocrizie despre bun-simţ şi carac-
ter!

Este o ruşine a instituţiei în care lucrează.
Oare, pentru escrocii de această factură nu există 

legi?
Dumnezeu poate va găsi o lege pentru experţii es-

croci!
GEORGE DRĂGHESCU

Tabletă amarăTabletă amară Îți caut ochii pe coline Îți caut ochii pe coline 
Îți caut ochii pe coline,
Puiul meu cu plete-n ramuri;
Toamna care-n suflet vine,
Mă privește stins, prin geamuri.

Pun zăbrele din brândușe
Ca să nu-mi zărească chipul;
Frunze încă jucăușe,
Mi-ascund părul ca nisipul.

De a florilor durere,
Gândurile-ncep să doară;
Vara care-n ochi îmi piere,
Cu o treaptă mă coboară.

Poate-mi spune vântul palid,
Câte trepte stau la pândă,
Cât mai poate trupul valid
Să se zbată prin osândă.

Ochii tăi se-ascund prin stele
Ca să nu-i sfâșie bruma;
Numai dorurile mele
Au făcut contract cu luna

Să-mi strecoare câte-o urmă
Din lumina sa cerească
Și-n sufletul ars de brumă,
O brândușă să-nflorească.

FLORENTINA CUTEANU
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Echipa de robotică a CNTV organizează o prezentare Echipa de robotică a CNTV organizează o prezentare 
a influenței roboților în sistemul medicala influenței roboților în sistemul medical
Tea-Borgs, echipa de robo-

tică a Colegiului Naţional 
„Tudor Vladimirescu” Târgu 

Jiu, organizează sâmbătă, 28 octom-
brie, de la ora 11:00, o prezentare 
publică privind modul în care sunt 
folosiți roboții în medicină, precum 
și dacă robotica reprezintă viitorul 
acestui domeniu. Evenimentul se 
va ține în amfiteatrul Universității 
„Constantin Brâncuși” (Calea Ero-
ilor). Cei care se vor prezenta la 
acest seminar, vor avea ocazia să ia 
parte și la cursul de prim ajutor ținut 
de Grigore Richter, director Crucea 
Roșie Română – filiala Gorj.

De asemenea, și la finele săptă-
mânii trecute, echipa Tea-Borgs a 
susținut o altă misiune, aceea de a 
duce robotica în satele gorjenești. 

Evenimentul s-a desfășurat în comu-
na Scoarța. ”Pe 21 octombrie, în ca-
drul proiectului Edu Power, am bifat 
o nouă localitate din Gorj, comuna 
Scoarța, în misiunea noastră de a 
aduce robotica în satele gorjenești. 
Prin demersul nostru de a ajunge în 
zone greu accesibile, încercăm șă 
inspirăm noi generații de copii să 
ia parte la fenomenul FTC. Aceas-
tă zi a fost una unică în domeniul 
STEAM pentru acești tineri însetați 
de cunoaștere deoarece le-a ofe-
rit oportunitatea de a experimenta 
peste 20 de activități captivante și 
de a descoperi o părticică din lu-
mea științei intr-un mod interactiv 
și educativ. 

Cu fiecare experiment, copiii 
au luat parte la o expediție în lu-

mea cunoașterii 
și a dezvoltării 
lor personale. 
Exper imente le 
lor au fost mai 
mult decât sim-
ple începuturi; 
au fost o modali-
tate de a adânci 
înțelegerea lor 
asupra lumii ce ne 
înconjoară și de a 
dobândi abilități 
ce le vor fi de fo-
los în viitor”, au 
precizat membrii 
echipei de robo-
tică a CNTV Târgu 
Jiu.

I.M.

CETATEA 2023, cel mai mare exercițiu de CETATEA 2023, cel mai mare exercițiu de 
comunicații din acest ancomunicații din acest an

Scenariul fictiv al exercițiului 
a vizat o operație militară de tip 
coaliție, în care structurile impli-
cate au putut testa capabilitățile 
și interoperabilitatea sistemelor și 
serviciilor de comunicații și tehno-
logia informației, într-un mediu de 
lucru internațional, concomitent cu 
contracararea efectelor unor acțiuni 
în spațiul cibernetic. Personalul de 
specialitate din Ministerul Apărării 
Naționale s-a antrenat, pe parcursul 
exercițiului, împreună cu specialiști 
români din instituțiile sistemului 
național de apărare, ordine publi-
că și siguranță națională, precum 

În perioada 2-20 octombrie 2023, toate structurile cu responsabilități 
în domeniul Comunicații, tehnologia informației și apărare ciberne-
tică din Armata României au participat la Exercițiul tehnic de speci-
alitate „Cetatea 2023”.

și cu militari din Belgia, Bulgaria, 
Franța, Italia, Luxemburg, Republi-
ca Moldova, Polonia și SUA. Condu-
cătorii Exercițiului „Cetatea 2023” 
au urmărit testarea sistemelor teh-
nice specifice utilizate pentru con-
ducerea acțiunilor militare, precum 
și interoperabilitatea cu sistemele 
tehnice ale țărilor aliate și partene-
re prezente la exercițiu.

„Cetatea 2023” se organizează 
anual, este cel mai mare exercițiu 
din acest domeniu și se desfășoară în 
mai multe locuri din România. Ediția 
din acest an a cuprins și două eveni-
mente speciale, „Zilele Industriei” și 

„Ziua Distinșilor Vizitatori”, care au 
avut loc, în zilele de 18 și 19 octom-
brie, la sediul Bazei 48 Comunicații și 
tehnologia informației din București. 
În cadrul acestor evenimente, 20 de 
societăți comerciale, specializate în 
producția de tehnică de comunicații 
și tehnologia informației, au pre-
zentat echipamente de interes din 
domeniu și au oferit militarilor opor-
tunitatea de a observa care este 
potențialul pieței de profil.

Armata României își concentrea-
ză eforturile strategice pentru con-
solidarea capacității de apărare la 
nivel național și în cadru Aliat, în 

vederea descurajării și combaterii 
în mod eficient a tuturor tipurilor de 
amenințări clasice, asimetrice, de 
tip hibrid sau de altă natură prin do-
tarea structurii de forțe cu tehnică și 
echipamente militare performante, 
compatibile și interoperabile cu cele 
existente în armatele celorlalte sta-
te membre NATO și UE, care să asi-
gure atât îndeplinirea misiunilor de 
descurajare și apărare, cât și viabili-
tatea acestora pe durata următoare-
lor decade, prin nivelul de eficiență 
și dezvoltare tehnologică. 

Col. (rtr.) GIGI BUȘE
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru 

îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88038803

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
 Vând 1500 de mp 

teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
 Vând casă locuibilă 

cu teren 600 mp și un po-
gon teren extravilan în co-
muna Căpreni, centru. Preț 
20.000 euro. Email gheor-
gheion1949@gmail.com. 

Tel. 0744.548594.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

Vând 5 capre rasă al-
pină franțuzească, negocia-
bil. Tel: 0766433024.

SC PARALELA 45 SRL -  reprezentată prin Pirvulescu 

Octavian-Tavi, cu sediul în sat Frățești, comuna Lelești, 

strada Luncii, nr. 2, jud. Gorj, anunță publicul interesat 

că a depus la A.P.M. Gorj documentația tehnică pentru 

obținerea autorizației de mediu pentru desfășurarea 

activităților de „Deschidere carieră piatră Cornu Pie-

trii”, pe amplasamentul din Padeș-extravilan, județul 

Gorj. 

Eventualele sugestii sau observații se vor depune în 

scris la Agenția pentru Protecția Mediului Gorj, din Tg. 

Jiu, strada Unirii, nr. 76, județul Gorj, tel.: 0253215384, 

e-mail: office@apmgj.anpm.ro

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 
birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 
0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, ceasuri 
buzunar, trofeu cerb carpa-
tin, bicicletă magnetică, su-
port CD, jocuri șah, CD-uri, 
bani vechi.

Telefon: 0773993410

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme 
în ceea ce privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul sunt rugați să 
apeleze nr. de telefon: 0253-218 552  

 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Școală Meserii autorizate Gorj 
desfășoară cursuri orice meserie, minim 
450 lei, rate, diplome recunoscute, spri-
jin angajare. Căutăm colaboratori, 2000 
lei /clasa. Telefon:   0751855929; secre-
tariatsnm@yahoo.com
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Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

c

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Un nou spectacol-Un nou spectacol-
premieră, la Teatrul premieră, la Teatrul 
”Elvira Godeanu””Elvira Godeanu”

Piesa ”Ultimii” de Maxim 
Gorki se înscrie în seria 
spectacolelor care se joacă 

în premieră, la Târgu Jiu, la Teatrul 
Dramatic ”Elvira Godeanu”. Specta-
colul este programat a fi pus în sce-
nă la data de 5 noiembrie, de la ora 
19:00. Regia îi aparține lui Constan-
tin Radu Tudosie, scenografia Irinei 
Chirilă, iar muzica lui Peter Venczel. 
Din distribuția spectacolului-premi-
eră fac parte următorii actori: Cla-
udiu Istodor, Adrian Andone, Ioana 

Flora, Adelina Puzdrea, Georgiana 
Enache, Voica Oltean, Vlad Fiu, Adri-
an Strâmtu, Adrian Șerban, Adrian 
Popescu, Cornelia Diaconu, Luminița 
Șorop și Oana Marinescu.

Biletele au fost deja puse în vân-
zare și pot fi achiziționate fie de la 
casa de bilete a Teatrului ”Elvira 
Godeanu”, fie online, pe platforma 
eventim, prețul unui bilet de acces 
la această premieră fiind de 50 de 
lei.

I.M.

UCB Târgu Jiu găzduiește UCB Târgu Jiu găzduiește 
Gala TinerilorGala Tinerilor

Mâine, de la 
ora 15:00, la sediul 
Universității ”Con-
stantin Brâncuși” 
Târgu Jiu, din 
strada Tineretului, 
nr. 4, etaj, 4 Amfi-
teatrul Auditorium 
Maximum, va avea 
loc cea de-a cin-
cea ediție a Galei 
Tinerilor. 

În cadrul aces-
tui eveniment se 
vor premia tine-
rii merituoși ai 
judeţului Gorj, 
care s-au remar-
cat prin rezultate 
excepționale şco-
lare, științifice 
sau profesionale, 
dar și cei mai ac-
tivi voluntari.

I.M.
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În câteva săptămâni se încheie sezonul 
însămânțărilor de toamnă, dar, desigur, fermierii 
adevărați încă nu au parte de relaxare, deoarece 
trebuie să pună bazele agrotehnice pentru cultu-
rile de primăvară. Printre agronomi circulă buta-
da cum că producția agricolă este  dependentă 
integral de triada  ,,Casă – Masă – Rasă”. Casa 
- este reprezentată de mediu și sol, de parametrii 
naturali ai solului și lucrările de pregătire a patu-
lui germinativ; Masa - o constituie fertilitatea na-
turală a acestuia, potențată cu aportul gunoiului 
de grajd și al îngrășămintelor chimice aplicate de 
fermier, iar Rasa - o reprezintă materialul biologic 
folosit, adică semințele și materialul săditor. Se 
mai spune că fiecare dintre acești factori are cam 
o treime aport la determinarea cantitativă și ca-
litativă a producției agricole vegetale. Pentru ex-
plicitarea motivației că este absolut obligatorie 
aratul terenurilor din toamnă facem puţin apel 
la unul dintre parametrii fizici ai solurilor, textura 
– adică, compoziţia mecanică a solului, mărimea 
particulelor componente ale solului şi ponderea în 
care se găsesc acestea. Solurile cu particule mari, 
de până la câţiva milimetri, care nu se ţin, curg, 
sunt nisipurile sau solurile nisipoase, care sunt 
practic improprii pentru agricultură. Cele mai 
mici particule de sol sunt pulberile, prafurile fine, 
argilele. Pe măsură ce scade ponderea particule-
lor mari şi îşi fac cunoscută prezenţa particulele 
tot mai mici se îmbunătăţeşte şi calitatea solului. 
Astfel, apar solurile nisipo-lutoase - cu agregate 
friabile, care se rup uşor şi încep să devină tot mai 
pretabile pentru creşterea plantelor. Când în sol 
sunt prezente particulele mijlocii, lutoase, în 
pondere însemnată, solurile devin luto-nisipoase 
- semi-mijlocii, valoroase pentru cultura plantelor, 
mai ales pentru acele culturi ale căror părţi utile 
nouă se dezvoltă în sol ca: rădăcinoasele, bulboa-
sele, tuberculiferele. Rezistenţa acestor soluri la 
arat este sub 0,3 kg forţă pe centimetru pătrat. 
Solurile mijlocii sunt acele soluri în alcătuirea că-
rora particulele mijlocii, lutoase, sunt dominante 
în amestec dar şi cu particule nisipoase sau argi-
loase, prăfoase. Aceste soluri sunt cele mai valo-
roase pentru agricultură şi la noi sunt cunoscute 
drept cernoziomuri, soluri negre, sau bălane de 
stepă - cu o rezistenţă la arat de 0,3 – 0,5 kg f 
/ cm p. Ele sunt răspândite în câmpia Banatului, 
cea a Bărăganului şi în Dobrogea. 

Pe măsură ce dispar din compoziţia mecanică 
a solului particulele nisipoase, iar cele mijlocii, 
lutoase, capătă  o pondere tot mai redusă în fa-
voarea particulelor fine, argiloase, acestea devin 
tot mai grele, mai compacte, cu rezistenţă la arat  
de 0,5 – 0,7 kg f / cm p, cu o pretabilitate tot mai 
redusă pentru culturile rădăcinoase, bulboase sau 
tuberculifere, căci aceste părţi din plantă întâm-
pină o rezistenţă tot mai mare a solului la creş-
tere. În funcție de ponderea particulelor lutoase 
aceste soluri sunt luto-argiloase sau argilo-lu-
toase, când argila este total dominantă solurile 
sunt foarte grele, argiloase, cu o rezistenţă la 
arat de peste 0,7 kg f / cm p. Aceste soluri practic 
n-ar trebui destinate culturilor arabile, ci numai 
pentru păşuni şi fâneţe.  

Solul este un organism viu, ceea ce înseamnă că 
prin intervenţiile noastre îi putem îmbunătăţi sau 
deteriora calităţile. Condiţiile de climă specifice 
României pot avea o influență foarte favorabilă 

Agricultura pe înțelesul tuturorAgricultura pe înțelesul tuturor

Faceți-vă un mare bine: arați terenul toamna! Faceți-vă un mare bine: arați terenul toamna! 
asupra solului dacă vom şti să le folosim. Parti-
culele agiloase din sol joacă rol de liant și impri-
mă agregatelor de sol o rezistenţă, compactitate, 
care uneori împiedică, îngreunează, pătrunderea 
apei, aerului sau înaintarea rădăcinilor plantelor 
ori a organelor active ale mașinilor agricole în el. 

Ideea e un copac singuratic în câmpie. Unde 
să-și facă deci păsările cuib?      Ion VELICAN

Alternanţa îngheţului cu dezgheţul din tim-
pul iernii are efecte benefice asupra solurilor ara-
te căci produce ruperea, fărâmarea agregatelor 
compacte de sol, ceea ce va facilita pătrunderea 
şi circulaţia apei, aerului sau a rădăcinilor plan-
telor de cultură. Aceasta este de fapt o îmbună-
tăţire a pretabilităţii pentru agricultură, cu efect 
pozitiv în creşterea cantităţii şi calităţii produc-
ţiei. Dacă pe parcursul iernii solul se află arat în 
brazde mari, cu goluri mari şi multe, în care visco-
lul să pătrundă uşor, să introducă apă sau zăpadă 
care, îngheţând, se dilată, rupe agregatele de sol 
şi prin dezgheţare le eliberează,  se produce de 
fapt o structurare, agregare mai bună a solului. 
Aceasta conduce la reducerea ponderii argilei în 
compoziţia mecanică a solului, deci reducerea re-
zistenţei la arat, cu alte cuvinte reduce efortul 
utilajelor agricole, le sporeşte acestora produc-
tivitatea, le reduce uzura, deci şi efortul finan-
ciar al fermei. Efectuând din toamnă arăturile 
pentru însămânţările de primăvară, practic, 
natura ne aduce profit şi material - prin pro-
ducţii mai mari şi mai bune, financiar – prin 
reducerea cheltuielilor şi creşterea veniturilor, 
dar şi fizic - prin reducerea efortului şi a uzurii 
utilajelor. Ne putem permite oare să dăm cu pi-
ciorul acestor avantaje? 

Aceste arături, cunoscute şi sub denumirea de 
,,ogoare de toamnă” trebuie efectuate imediat 
după încheierea semănatului de toamnă şi a eli-
berării, într-un fel sau altul, a terenului de restu-
rile vegetale,  ceea ce, calendaristic, poate înce-
pe pe la jumătatea lunii octombrie şi se va încheia 
odată cu venirea îngheţului puternic la sol. Dacă 
tocăm mărunt resturile vegetale și administrăm și 
7 kg azot s. a. pentru fiecare tonă de materie 
organică încorporată în sol odată cu arătura, 
suplinim în bună parte lipsa gunoiului de grajd și 
sporim fertilitatea naturală a solului. Ideal ar fi ca 
azotul să fie administrat sub formă de Complexe 
16.48.00, cam 100  – 200 kg produs comercial 
pe hectar, nu mai mult, punem baze temeinice 
viitoarelor recolte. 

Este practic obligatorie efectuarea ogoarelor 
de toamnă,  dar total contraindicată, dacă nu 
chiar interzisă, arătura de toamnă a terenului 
umed, cu exces stagnant de apă, prea puternic 
uscat sau puternic îngheţat. În aceste condiţii 
nu numai că se destructurează, fărâmă, agregate-
le mari de sol, dar creşte nepermis ponderea par-
ticulelor mici şi mai ales foarte mici, argiloase, 
ceea ce conduce fără dubii la compactarea solului 
şi astfel în loc să facem bine, mai mult înrăutăţim 
însuşirile solului. 

Practic agricultura de azi nu mai are nimic, dar 
absolut nimic, în comun cu
plugăritul de pe vremuri.

Astăzi, agricultura este mai ales agrotehnică, 
știință, practică superioară.

În următorul articol vom detalia motivațiile 
biologice în favoarea efectuării ogoarelor de 

toamnă

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea

Ghidul fermierilor mici și mijlocii:
vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumicole 

- ediția 2020,
vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,

vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri 
între orele 08.30 – 16.00, 

sau - 0764 471 206 - permanent

Stimați fermieri - posesori sau nu de familii 
de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pă-
mânt - deci cu mult mai vechi decât noi, oa-
menii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne 
țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar 
spune, craca pe care stăm, și dacă ele dis-
par, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci 
un avertisment de ultimă oră pe care mă văd 
nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe 
telefoane în care mi se aduce la cunoștință 
despre masacrarea familiilor de albine de 
către posesorii de unul sau mai mulți pomi 
fructiferi care fac tratamente chimice „după 
ureche” și în momente total nepotrivite, mai 
ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea nr.383/2013, cu 
modificările ulterioare, a apiculturii preve-
de pedepse aspre pentru astfel de nereguli.           
Așadar: 

Cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume 

în câmp, anunțați primăria de acest lucru, 
comunicând ziua tratamentului și produsele 

ce le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 

apicultorii din zona respectivă de acest lu-
cru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-
nizate de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă 
lume și sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria 

dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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Rezultate foarte bune 
pentru echipele de fete și 
băieți din cadrul Academi-

Fetele de la Academia lui Florin Mergea sunt vicecampioane naționale!Fetele de la Academia lui Florin Mergea sunt vicecampioane naționale!

ei de Tenis Florin Mergea, 
care au luat parte la Campi-
onatele Naționale Under 18. 

Competiția s-a desfășurat 
la București, la Centrul 
Național de Tenis, în perioa-
da 16-21 octombrie. 

Alesia Breaz, Alexia Pă-
tru, Vanessa Nocaci și Bianca 
Nica au format echipa care 
s-a oprit în finală, acolo unde 
reprezentantele Gorjului au 
fost învinse de CSA Steaua. 
Din formația masculină, care 
a obținut locul 4, au făcut 

parte Constantin Radu, Mark 
Negulescu, Rareș Golescu și 
Alexandru Petcu.

Băieții au fost învinși de 
CS Dinamo în meciul pentru 
bronz. 

Sportivii au fost însoțiți 
de antrenorii Radu Cherecheș 
și George Cosma, de directo-
rul tehnic Ştefan Pițian și de 
Constantin Stolojan (prepa-
rator fizic). 

S-a jucat după sistemul 
prima echipă la trei puncte, 
adică 5 meciuri (4 simpluri + 
1 dublu).

De precizat, că toți spor-
tivii Academiei Florin Mergea 
sunt Under 17 și se pregătesc 
la Târgu Jiu permanent , fața 
de alți sportivi care au fost 
împrumutați la cluburile pe 
care le-au reprezentat.
CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE        

Viitorul Târgu Jiu a 
ajuns la al șaptelea 
meci fără înfrângere 

în liga secundă. Duminică, la 
Severin, gorjenii au trecut de 
CS Mioveni cu 1-0. Golul izbă-
vitor a venit pe final, în mi-
nutul 89, când Aziz Njifakue 
a fructificat o centrare a lui 
Gîrbiță. Echipa a fost condu-
să de pe margine de “secun-
dul” Bogdan Chiriac. Antre-
norul Călin Cojocaru a fost 
suspendat după cele patru 
cartonașe galbene primite în 
rundele precedente. Până la 
reușita vârfului camerunez, 
Jozic lovise transversala, iar 
Albert Voinea fusese aproa-
pe de gol. Succesul îi duce 
pe alb-albaștri la un singur 
punct de argeșeni, care, cu 
16 puncte, ocupă locul 6 în 
clasament, ultimul care asi-
gură prezența în faza superi-
oară a competiției.

În etapa a 11-a, Viitorul 

Bogdan Chiriac: ,,Sper 
să nu ne oprim aici”

va juca în deplasare cu CS 
Tunari (sâmbătă, ora 11:00), 
ocupanta locului 17, echipă 
care nu a pierdut de patru 
runde.

,,Trei puncte importante 
în economia clasamentului, 
trei puncte meritate. Băieții 
și-au dat toată energia pentru 
această victorie. Chiar dacă 
prima repriză nu a fost așa 
cum ne-am dorit, din punct 
de vedere al agresivității, al 
determinării, în partea se-
cundă am reglat lucrurile, 
băieții au respectat ceea ce 
le-am transmis la pauză și 
cred că a fost o singură echi-
pă pe teren: Viitorul Pandu-
rii Târgu Jiu. Suntem fericiți 
pentru acest succes, împo-
triva uneia dintre echipele 
bune din campionat. Cred 
că am reușit să formăm un 
grup puternic. Ne apropiem 
de zona verde (n.r. – play-
off). Ne dorim să menținem 
această linie cât mai mult 
posibil. Sper să nu ne oprim 
aici. Urmează un meci în 

deplasare, împotriva unei 
echipe care are cuțitul la os. 
Sunt convins că vom avea un 
meci foarte greu la Tunari, 
dar sper să contabilizăm încă 
trei puncte”, a declarat Chi-

riac la interviuri. 
Viitorul în meciul cu Mio-

veni: Geantă – Jozi’ (90+2’ 
Moisie), Mrsulja, Savu , God-
ja – Brînzan (C) (64’ Voinea) 
, Tiihonen – Gîrbiță , Acolat-

se, Andreaș (64’ Croitoru) – 
Aziz (90+2’ Core).

Viitorul are o singură în-
frângere în Liga 2 după 10 
etape, timp în care a conta-
bilizat 3 victorii și 6 egaluri.
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CĂTĂLIN PASĂRE                          

Fostul atacant al Universității Craiova, 
Sorin Cârțu, nu s-a ferit de cuvinte după 
eșecul Universității cu Petrolul, 1-3, într-

un meci disputat pe ,,Ion Oblemenco” duminică. 
Ploieștenii au profitat din plin de lipsa de 

reacție a gazdelor și le-au provocat acestora pri-
mul eșec stagional pe teren propriu. 

În primul rând, Cârțu a blamat atitudinea de-
lăsătoare a elevilor lui Corneliu Papură și Dragoș 
Bon. 

Oltenii au luat golul trei la o fază în care ni-
meni nu a sărit la cap după un corner.

,,Nu mi se întâmpla așa ceva, mai ales într-un 
meci acasă. (n.r. Îi mâncai?) Absolut! Dar nu se în-
tâmplau defecțiuni dintr-acestea tactice. Am avut 
și echipe mai mici, nu doar de tipul Universității 
Craiova și niciodată nu s-a întâmplat la mine la 
echipă așa ceva. Jucătorii să nu își respecte pos-
turile. Un haos tot ce s-a întâmplat”, a declarat 
Sorin Cârțu.

Cel din urmă a vorbit și despre sistemul de joc 
propus de Papură: unul care în opinia sa nu i se 
potrivește echipei și care nu pune în valoare atuul 
principal, pe Alex Mitriță.

,,A jucat foarte slab. Tot ce s-a întâmplat cu 
Universitatea aseară este și a acestui fapt, o con-
firmare a acestui fapt. 

Că el a fost într-un moment slab, nu a jucat 
bine, a mai lipsit și Bancu. Mitriță și Bancu sunt 
motorul acestei echipe. 

În funcție de atitudinea lor și starea lor de 
concurs, atunci și echipa are o prestație bună. 
Mitriță a fost banal. 

Cârțu îl critică pe Papură după eșecul 
cu Petrolul: ,,Îl izolează pe Mitriță”

Echipa asta, așa cum este la momentul aces-
ta, nu poate să joace într-un sistem 4-3-3. Nu are 
jucători pentru așa ceva. Chiar dacă ai niște ju-
cători cu care te mai prezinți, cum e o bandă de 
tipul lui Bancu sau Mitriță. 

Mitriță este ținut mult prea în tușă. Astea 
sunt ideile clare tactice ale lui Papură. Papură 
este un antrenor care tot timpul cere ca jucătorii 
din atac să stea foarte mult în bandă să deschidă 
la margine. 

Ori o chestie din asta în care tu îl fixezi pe 
Mitriță și nu îi dai o libertate în joc, sigur că de-
vine anost. 

Nici adversarul nu e fraier să îl lase pe Mitriță 
doar cu fundașul dreapta ca să facă Mitriță ce 
vrea el. Papură îl izolează prin ideea lui, aceea 
de a sta în tușă”, a spus Cârțu.

Universitatea are 22 de puncte acumulate în 
Superligă, după 6 victorii, 4 egaluri și 3 înfrân-
geri.


